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Ερµηνευτική Εγκύκλιος 12 
 27 Νοεµβρίου 1996 
 
΄Ολους τους λειτουργούς, 

Λαχεία 
 
Σύµφωνα µε την παράγραφο (iii) του Πρώτου Μέρους του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Ν.246/90 
εξαιρείται από το φόρο η :  
 

 
Η εξαίρεση καλύπτει τα λαχεία που θεωρούνται νόµιµα δυνάµει του περί λαχείων Νόµου 
(Κεφ.74, όπως τροποποιήθηκε από τους Ν.24/74 και 71/86), τα οποία είναι:  
 
• τα κυβερνητικά λαχεία 
• τα µικρά λαχεία ως γεγονότα δευτερευούσης σηµασίας ορισµένων εορταστικών 

εκδηλώσεων, όπως είναι οι φιλανθρωπικές αγορές και οι εορταστικές πανηγύρεις 
• τα ιδιωτικά λαχεία των οποίων η κλήρωση περιορίζεται σε µέλη λεσχών, ιδρυµάτων και 

άλλων παρόµοιων εκδηλώσεων 
• τα λαχεία που διεξάγονται µε άδεια του Υπουργού Οικονοµικών για την ανέγερση 

εκκλησίας, δηµοσίου νοσοκοµείου ή για οποιοδήποτε αγαθοεργό σκοπό 
• τα λαχεία τύπου sweepstake που οργανώνονται κατά την ηµέρα ιπποδροµιακών 

συναντήσεων και που ελέγχονται από τη Λέσχη Ιπποδροµιών 
• τα λαχεία του Ραδιοφωνικού Ιδρύµατος Κύπρου 
• οποιαδήποτε άλλα λαχεία διεξάγονται µε βάση άλλη νοµοθεσία. 
 
Τα έσοδα από λαχεία, που έχουν θεωρηθεί παράνοµα από το Γενικό ∆ιευθυντή του 
Υπουργείου Οικονοµικών, υπάγονται στο  θετικό συντελεστή του φόρου. 
 
Η εξαίρεση δεν καλύπτει τη διαµεσολάβηση για πώληση λαχείων και δελτίων 
ποδοσφαιρικών ή ιπποδροµιακών στοιχηµάτων.  Οι προµήθειες που παίρνουν οι  
 
πράκτορες, αντιπρόσωποι κ.λ.π. υπάγονται στο θετικό συντελεστή.  Στην περίπτωση του 
Κυβερνητικού λαχείου οι λαχειοπώλες αγοράζουν και µεταπωλούν τα λαχεία και, 
εποµένως, δεν υπάρχει προµήθεια για να φορολογηθεί. 
 
Η εγκύκλιος Α.17 αποσύρεται. 
 
 
 
 
        (Μ. Μιλτιάδου) 
               για ΄Εφορο Φ.Π.Α. 
 
Κοιν.:  Σύνδεσµο Εγκεκριµένων Λογιστών Κύπρου 
 Τ.Θ. 4935 
 1355 Λευκωσία 
       :    Γενικό Ελεγκτή 

Παράδοση λαχείων και δελτίων προγνωστικών ιπποδροµιακών ή ποδοσφαιρικών 
αγώνων. 


